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1. INDLEDNING 
 
Som den første brydeklub i Danmark besluttede KIF Brydning i 2003 at udarbejde 
sociale regnskaber, og at det skulle gøres hvert andet år. Nu foreligger afdelingens 3. 
sociale regnskab for perioden august 2006 – juli 2007. 
 
Der skal gøres et stort stykke frivilligt arbejde for at drive og udvikle en klub, og 
formålet med at udfærdige et socialt regnskab er for det første at synliggøre omfanget 
og værdien af de frivilliges indsats for KIF Brydning. For det andet kan efterfølgende 
regnskaber forhåbentlig synliggøre, hvordan klubben udvikler sig, og endelig håber 
vi hermed at have en nyttig dokumentation i kontakten til vore interessenter: KIF’s 
hovedafdeling, Danmarks Brydeforbund, lokale myndigheder og politikere, 
sponsorer, potentielle sponsorer samt presse og tv. 
 
Med det foreliggende materiale giver vi først en præsentation af klubben og redegør 
dernæst for, hvad det er for opgaver, vi frivillige ledere arbejder på at løse. Så følger 
et kort afsnit om de sportslige resultater, og til sidst følger selve det sociale regnskab, 
hvor vi forsøger at værdisætte de frivilliges indsats. 
 
 
 

2. KIF BRYDNING 
 
KIF Brydning blev stiftet den 23. december 1900 og kom i gang med rekvisitter, som 
var overtaget fra Kolding Athlet-Klub for en 50’er. 
Brydeafdelingen blev altså 100 år den 23. december 2000 og festede behørigt i januar 
2001 i KIF-Centret. 
I dag er KIF Brydning én af ti afdelinger i Kolding Idræts-Forening, KIF, og holder 
til i Idrætsbygningen, Brostræde. 
 
Afdelingens formål er at skabe, stimulere og udvikle kendskab til og interesse for 
brydning, og vi bestræber os på at virke i klubben i overensstemmelse med det af 
bestyrelsen vedtagne værdigrundlag. Værdigrundlaget udtrykker, hvad der skal 
være kendetegnende for klubben – hvad vi lægger vægt på i omgang med hinanden 
og børnene, nemlig: 
 
      1. at der er plads i klubben til alle, der overholder KIF’s love og opfører sig i             

 2



          overensstemmelse med klubbens værdigrundlag 
      2. at have både en stor bredde og en stærk elite 
       
      3. at træning og konkurrencer tilpasses medlemmernes forudsætninger, så det       
          enkelte medlems udviklingspotentiale styrkes 
      4. at det fremmer sundheden at være med 
      5. at medlemmerne kan og vil uden doping 
      6. at brydning også er god underholdning 
      7. at medlemmerne har mulighed for personlig udvikling og dygtiggørelse, bl.a.   
          gennem deltagelse i kurser 
      8. at informere medlemmerne så godt, at de har reelle muligheder for 
          medindflydelse, så de kan påtage sig medansvar for klubbens drift og udvikling 
      9. ordnede forhold og disciplin – især selvdisciplin 
    10. at aftaler overholdes 
    11. at klubbens virksomhed fremmer sammenhold og kammeratskab 
    12. at vi behandler hinanden ordentligt 
    13. hjælpsomhed 
    14. at KIF-medlemmer er glade idrætsudøvere 
    15. god kontakt til børnenes forældre 
    16. at være aktive i idrætspolitik. 
 
I januar 2001 vedtog bestyrelsen sin vision for klubben: KIF er Danmarks største og 
stærkeste brydeklub. Den er vores – realistiske – drøm om, hvad vort arbejde skal 
føre til, båret af de holdninger, der er udtrykt i værdigrundlaget. 
 
Arbejdet i klubben foregår inden for rammerne af en udviklingsplan, der sigter mod, 
at vores vision realiseres, og som blev vedtaget af bestyrelsen i december 2001. 
Handlingsplanerne 1, 2, 3 og 4 konkretiserer, hvilke arbejdsopgaver der skal løses 
frem til den 31. december 2007. Det er dem, der er på dagsordenen: Vi lægger stor 
vægt på, at bestyrelsesarbejdet er udviklingsarbejde! 
 
Medlemstallet er vokset pænt siden 2002 – i sæsonen 2006-2007 med 32 nye 
medlemmer – og klubben er i dag en af de større brydeklubber med ca. 90  
medlemmer. 
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3. KLUBBENS DAGLIGE VIRKE 
 
 
Som i alle klubber er generalforsamlingen øverste myndighed, og en bestyrelse på 9 
personer varetager den daglige ledelse. Klubben har 7 stående udvalg: 
 
 

Børneudvalget 
Som den første danske brydeklub nogensinde gennemførte KIF Brydning i 2003 
projektet ”Et godt idrætsmiljø for børn” og modtog Danmarks Brydeforbunds og 
Danmarks Idræts-Forbunds certifikat. 
Et meget højt aktivitetsniveau kendetegner klubbens arbejde for børn: Træning, 
deltagelse i 24 stævner i løbet af sæsonen, fester og sommerlejr.  
Kids Games – en helt ny stævneform, der fokuserer på højt aktivitetsniveau, 
alsidighed og glæde ved at være med – er udviklet af KIF og blevet afholdt 3 gange. 
Udvalget består p.t. af 5 medlemmer, heraf 3 forældre, og inddrager børn til relevante 
opgaver: Vi ønsker at være en klub, hvor børnene kommer til orde. 
I juni 2004 kåredes klubben af Danmarks Brydeforbund til Årets Ungdomsklub, og 
vi forventer, at klubben i december 2007 – også som den første i Danmark – bliver 
gencertificeret. 
 
 

Talentudvalget 
Udvalget blev nedsat i 2006 og viderefører Ungdomsudvalgets arbejde. 
Det består af 8 personer – sportschef, cheftræner, trænere og holdledere – og er 
ansvarlig for hele den sportslige udvikling. 
Som den eneste klub i Danmark har vi udviklet teknikmærkeprøver, som første 
gang blev afholdt i 2003 og også planlægges afholdt i indeværende sæson. 
Udvalget gennemførte i 2006 et talentudviklingsprojekt, som var støttet af Kolding 
Kommune med 33.000 kr. og arbejder på at kunne deltage i et kommende samarbejde 
med Kommunen og Team Danmark om talent- og eliteudvikling. 
Det er desuden udvalgets opgave at integrere relevante dele af DIF’s projekt ”Et godt 
idrætsmiljø for unge” for at mindske det traditionelt store frafald blandt unge. 
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Organisationskomitéen for Kolding Cup 
OK er et permanent udvalg ansvarlig for Kolding Cup, der afholdes hvert år i januar. 
I 2007 afvikledes Kolding Cup for 7. gang i Kolding-Hallen med 227 deltagere fra 28 
klubber i 5 nationer. Et nyt spændende besøg var klubben fra Kladno i Tjekkiet, som 
gav anledning til genbesøg i pinsen. 
Stævnet har udviklet sig til at være et af de allerstørste og bedst arrangerede 
herhjemme og er nu en del af Danmarks Brydeforbunds satsning Grand Prix Tour 
Denmark, hvor den danske elite er til start – ved førstkommende Kolding Cup i 
januar 2008 med de danske deltagere i OL i Beijing i spidsen. 
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Tilgangsudvalget 
Også Tilgangsudvalget er permanent og har gjort en efterhånden lang række af 
tilgangstiltag: 
En af de første brydeskoler i Danmark afholdtes i klubbens lokaler i juli 2002, og 
her i 2007 afvikledes nr. 6 i rækken med 15 deltagere. 
I samarbejde med Skole- og Fritidsforvaltningen har vi siden 2003 arrangeret SFO-
Games – i 2007 med 96 børn fra 7 SFO’er. 
I samarbejde med Danmarks Brydeforbund og Dansk Skoleidræt har klubben siden 
2004 afholdt Brydedag for 2. klasserne – i 2006 med ca. 120 deltagere. 
I sæsonen 2006-2007 fik vi i alt 32 nye medlemmer, og siden sæsonstarten i august 
2007 har 28 meldt sig ind. 
 

 
Vinderholdet fra Brændkjærskolen ved SFO games 2007 
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Sponsorudvalget 
Sponsorudvalget blev nedsat i 2003. Indsatsen har hidtil først og fremmest 
koncentreret sig om Kolding Cup, som økonomisk er en stor opgave. Men med øget 
medlemstilgang og et højt aktivitetsniveau er behovet for en stærkere økonomi steget 
betydeligt. Siden 2005 har klubben fx været involveret i Rock under Broen i 
Middelfart. 
Denne dokumentation er bl.a. udarbejdet med henblik på kontakten til mulige 
sponsorer: Vi vil hellere være samarbejdspartner end bare stå med hatten i hånden. 
Selve det sociale regnskab dokumenterer, hvad vi selv yder, og af materialet i øvrigt 
fremgår det forhåbentlig, at arbejdet i KIF Brydning rummer værdier, det er værd at 
støtte. 
 

PR-udvalget 
PR-udvalget arbejder for det første med de traditionelle pr-opgaver, primært 
kontakten til pressen – resultatformidling og historier i medfør af klubbens virke – og 
især har der været fin dækning af Kolding Cup, Brydeskolen og SFO Games. 
Desuden arbejder udvalget for at forbedre den interne kommunikation. Det er for os 
vigtigt, at alle – børn og voksne – der har lyst til at være medbestemmende, er så godt 
informerede, at de har reel mulighed for det. 
 
 

Forældresamarbejdet 
Ikke mindst over for forældrene lægger vi vægt på at informere så godt, at de, der har 
tid og lyst, også reelt har mulighed for at medvirke og øve indflydelse. Klubbens 
vedtægter giver forældrene stemmeret på generalforsamlingen. 
I dag klager mange over, at travlhed i dagligdagen levner forældrene for lidt tid 
sammen med deres børn. Vi lægger derfor vægt på, at der i klubben hersker en sådan 
atmosfære, at forældrene bryder sig om at komme her sammen med deres børn. P.t. 
har 10 forældre poster i bestyrelse, udvalg og som holdledere, og flere er 
behjælpelige med opgaver løbende. Således er der opgivet timeforbrug i dette sociale 
regnskab for i alt 51 voksne. 
Uden forældrenes medvirken vil klubben ikke kunne opretholde det høje 
aktivitetsniveau – det, der gør det spændende at være med i KIF Brydning. 
For at sikre tilgangen af ledere – og forsøge at holde på dem – vedtog vi i 2005 
projekt Ledertilgang og –fastholdelse. Her skal også ske noget, hvor forældrene har 
lyst til at deltage for deres egen skyld. Efter en række meget vellykkede besøg på 
Kunstmuseet Trapholt er der nu planlagt besøg hos TV-SYD. 
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Bevægelse og Leg 
Sådan hedder klubbens tilbud til de 4-6 årige drenge og piger, som kan tumle sig og 
blive mere fortrolige med deres kroppe under trygge forhold. Vi forsøger at rekruttere 
ved henvendelse til børnehaverne. Der er plads til flere. 
 
 

Sportslige resultater 
For første gang i 20 år deltog klubben i de jyske og danske mesterskaber for 
drengehold med en 3.-plads ved de jyske og en 4.-plads ved de danske mesterskaber 
som resultat. 
Som arrangør af de danske mesterskaber for drenge, ungdom og piger/kvinder fik 
klubben en dansk mester, 1 andenplads, 2 tredje- og 3 fjerdepladser, og én bryder 
blev udtaget til Danmarks Brydeforbunds Talentudviklingstrup 2016. 
I perioden 2002-2007 har klubbens brydere udkæmpet i alt 2.181 kampe, vundet 
1.041 og tabt 1.140. Et pænt resultat i betragtning af, at mange af kampene er 
udkæmpet af begyndere. 
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4. KLUBBENS SAMFUNDSMÆSSIGE INDSATS 
 
Det er almindeligt anerkendt, at det at dyrke idræt og at være med i en veldrevet klub 
kan være med til at stimulere og udvikle: Barnet får brugt sin krop, så risikoen for at 
blive tyk mindskes, det gør sociale erfaringer og lærer noget om livets spilleregler, 
det knytter venskaber – for blot at nævne nogle få af mange gevinster ved at være 
med. 
 
Brydning er en sportsgren, som indvirker på og udvikler organismen overordentlig 
alsidigt. Den gør robust – også mentalt, tror vi – og robusthed og en portion selvtillid 
er gode egenskaber at have med i bagagen. 
Det udbytte kan vi ikke sætte kroner og øre på. Men nedenfor er der gjort forsøg på at 
opstille et socialt regnskab, at fastsætte den økonomiske værdi af det arbejde, der 
gøres i KIF Brydning for lokalsamfundet. 
 
Opgørelsen over de frivilliges timeforbrug er blevet til således: 
På spørgeskemaer med 18 hovedpunkter – de er gengivet nedenfor – og 51 
underpunkter har 32 ledere/trænere/hjælpere opgjort deres timeforbrug i perioden 1. 
august 2006 – 31. juli 2007. For yderligere 19, fx hjælpere til en begrænset opgave, 
bortrejste medlemmer og voksne, der ikke mere kommer i klubben, er der foretaget 
skøn, så at tal fra i alt 51 voksne indgår i opgørelsen. 
 
Tallene i opgørelsen er summen af alle ledernes timeforbrug på hvert enkelt 
arbejdsområde. 
 
Timesatsen er sat til 126,98 kr. – mindstelønnen for en pædagog pr. 1. oktober 2007. 
 
KIF Brydning har i perioden modtaget følgende tilskud fra Kommunen: 
Tilskud til Kolding Cup 12.090 kr., medlemstilskud 5.499 kr., tilskud til sommerlejr 
6.682 kr., tilskud til talentudviklingsprojekt 33.000 kr. og refusion af kursusudgifter 
2.920 kr. Klubben har betalt 5.792 kr. i lokaleleje. 
 
Bortset fra at én træner modtager ca. 10.000 kr. i godtgørelse (kørsel og beklædning), 
udføres alt arbejde af frivillige. 
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Aktivitetsopgørelse 

 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
  Antal timer Antal timer Antal timer 

Aktivitet 2006-2007 2004-2005 2002-2003 
   1   Møder     1.343     1.430     1.236 
   2 KIF-stævner     1.388     1.408     1.044 
   3   Stævner i ind- og udland     1.536     2.002     1.256 
   4 Andre KIF-arrangementer        892        932     1.383 
   5 Udviklingsarbejde        411        319        455 
   6   Terminsliste og kalender          17          21           24 
   7 Udvikling og redigering af www        160        160          90 
   8  Indmeldelse, udvikling af          79        133        120 

div. materialer 
   9 Kassererens arbejde          48              132        196 
  10 Træning     1.223     1.402          1.268 
  11 Uddannelse        135        187        171 
  12 Kantinedrift          36          68        129 
  13 PR-arbejde        100        124        132 
  14 Lokalerne        111          87        138 
  15 Brydesportens Venner     1.675     1.311     1.260 
  16 Banko, støtteforeningen     1.736     2.302     2.377 
  17 Kontrollør v. div. arrangementer          38        114        140 
  18 Andre opgaver, fx videooptagelser,        783        442          286 

ansøgninger, indkøb, administration 
 I alt    11.711    12.574    11.705 
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Regnskab for perioden 1. august 2006 – 31. juli 2007  
 
Værdi af frivillige lederes og træneres arbejde: 
11.711 timer à 126,98 kr.                                                                1.487.062,78 kr.  
 
Kommunale tilskud: 
Kolding Cup                                  12.090 kr. 
Medlemstilskud                               5.499 kr. 
Sommerlejr                                      6.682 kr. 
Talentudviklingsprojekt                 33.000 kr. 
Kursusrefusion                                 2.920 kr.                                      60.191,00 kr. 
                                                        ______________________________________ 
                                                                                                         1.426.871,78 kr. 
 
 
 
 

5. AFSLUTNING 
 
Vi må naturligvis erkende, at en sådan opgørelse er usikker. 
Når man eksempelvis arbejder med klubudvikling, rumsterer tankerne i tide og utide. 
Mange projekter, forslag og planer ville aldrig blive formuleret uden den proces, men 
det er umuligt at fastsætte, hvor mange timer, der går på den måde, og det er heller 
ikke forsøgt i denne opgørelse. 
Også den valgte timesats kan diskuteres: Noget af det anførte arbejde ville man ikke 
normalt betale med 126,98 kr. i timen. På den anden side aflønnes andre gøremål, 
fx alt udviklingsarbejde, normalt med helt anderledes høje takster. 
 
Vi håber, at det sociale regnskab vil gavne kontakten til og samarbejdet med alle 
klubbens interessenter. 
 
Læs mere om klubben på www.kifbrydning.dk. 
 
 
Kolding, den 6. november 2007 
KIF Brydning, bestyrelsen 
 
                                                         

 12

http://www.kifbrydning.dk/

	Kolding Idræts Forening
	1. INDLEDNING
	2. KIF BRYDNING
	3. KLUBBENS DAGLIGE VIRKE
	Børneudvalget
	Talentudvalget
	Organisationskomitéen for Kolding Cup
	Tilgangsudvalget
	Sponsorudvalget
	PR-udvalget
	Forældresamarbejdet
	Bevægelse og Leg
	Sportslige resultater

	4. KLUBBENS SAMFUNDSMÆSSIGE INDSATS
	Aktivitetsopgørelse
	Regnskab for perioden 1. august 2006 – 31. juli 2007 

	5. AFSLUTNING

